<https://archive.org/details/b2241406x>

An herpetis curatio specifica?

I.

Cum propositi argumenti solutio , è vocabuli quodammodo definitione pendeat ; hujus communis tūm apud veteres . tūm apud recentiores significatio , dissertationem hanc nostram antecedere debet . Verbum *Specificum* grammaticè visum , à voce *species* oriundum , idem sonans ac *idoneum specialiter ad aliquid* , remedium ad quamdam morbi speciem propriè accomodatum indicat . Veteres parùm de medicamentorum virtutibus periti , ferè omnes morbos specificis debellabant , ut Plinii , Dioscoridis , Theophrastis , de materiâ medicâ , scriptis patet ; id circò , recentiorum laboribus , specificorum numerus summoperè imminutus fuit .

II.

Remedia quosdam morbos tutò et semper sanare valentia , sensu absoluto à compluribus medicis accepto , specifica definiuntur . His verò tam desiderandis medelis hucusque therapeu tiee caret . Datâ autem vocabulo à plerisque artis medicæ aucto ribus latiori acceptance , duas in species rectè dividuntur specifica ex ipsorum præcipuâ in organa vel in morbos actione . Specifica organorum dicimus remedia quæ peculiarem ad quasdam fa-

bricæ humanæ partes præ cæteras irritationem pruducere valent; sic v. g., nullo modo affectis aliis organis, hydrargirum in salivarias glandulas, cantharidæ in vesicam, scilla et potassæ nitras in renes, alcoholica in cerebrum, digitalis purpurea in cor, etc., vi propriâ prædita recensentur.

Specifica morborum nuncupamus remedia quæ virtute propriâ et speciali, ad quosdam morbos in plerisque casibus aut præcavendos aut sanandos, præter cæteros, fruuntur. Ex quibus medicamentis, nimium heu! paucis, vaccino viru ad organicam variolis habilitatem destruendam, mercurio ad luem venereum tollendam, cinchonâ ad intermittentes febres profligandas, sulphure ad acaros scabiei suffocandos, tantum ars medica potitur.

III.

His præmissis, *non esse specificam herpetis curationem asseveramus*. Quam propositionem, collato hoc affectu cum morbis specificâ medelâ sanandis, attentèque perpensis ipsius causis, naturâ et medicamentis in ejusdem therapeutice sumptis, tueri ac defendere conabimur.

IV.

Specifici existentia præcipuè concipitur ut medicamenti idonei ad sanandos morbos unicâ et propriâ productos causâ, foris ortâ, vel in organorum latibulis natâ et formatâ, quæ directè speciali pharmaco oppugnatur et extinguitur. Nam facultatem complures morbificas causas abolendi, uni substantiæ tribuere, haud satis et observationi et rationi consentaneum videtur; undè, ad inferendum adducimus, affectus duntaxat specificos medicamentis specificis tolli et sanari posse. Tali nomine designamus morbos qui pendent, modò è gaz proprio, naturâ

ignoto sed effectibus patente, tenuissimo, subtilissimo, in aeris regionibus genito vel fuso, posteaque ad corpus humanum translato; modò è fluido minus volatili, licet non obvium sit sensibus, liquido, ab homine vel animalibus ad hominem sine corpore mediante directè lato; modò è parasiticis animalibus intrà organa natis, ingeneratis, auctis, vel ad corporis superficiem appositis; modò tandem ex organicâ quâdam et speciali dispositione quæ hactenùs etiam acutissimos investigantium oculos declinavit, effectibusque tantùm proditur.

Sic jure ac meritò, nostro quidem sensu, in quatuor sectiones morbi specifici secernuntur. Prior divisio, miasmaticos affectus amplectitur quorum alii contagiosi, ut typhus, pestis, variolæ, morbilli, forsitan scarlatina, etc., et alii haud contagio suscepti, ut febres intermittentes ex paludorum aere natæ. Posteriorem tenent locum, maligna pustula, lues venerea, hydrophobia, etc., quæ contactu duntaxat proximo transmitti valent. In tertią sectione, parasitica animantia, pediculos, acaros scabiei et vermes includimus. Tertiam tandem occupant morbi, ab organicâ et propriâ, ut diximus, sive humorum sive solidorum dispositione pendentes, ut in cancro, tuberculis, etc., observatur.

Plerique hujus classis affectus, phænomenis stypantur quæ magnam cum cæteris morbis affinitatem habent. Sic, typhus contagious, gravem præfert symptomatum apparatus quæ atactas et adynamicas febres ut plurimùm comitantur; variolæ, morbilli, sub nonnullis respectibus erysipelati et phlegmoni affines haud levi cum cæteris inflammationibus analogiā notantur, ut professoris Pinel observatis patet, qui variolas et morbillos in phlegmasiarum classi meritò disposuit. A naturâ verò causarum præcipua horum affectuum et ad curationem haud inutilis distinctio pendet; undè sequitur, erysipelas, multos herpetes, phlegmonem, non autem variolas, morbillos, etc., iisdem causis produci posse. Eadem de venereâ lue

dicenda : organorum structuram morbus afficere , pervertere , inflammare potest , atque sæpiissimè à phlegmatis et organicis læsionibus , causâ tantum propriâ discrepare videtur. Neminem fugit multis , variis , inter se dissimilibus phænomenis , affectus verminosos stypari. Quod ad ultimam morborum specificorum sectionem attinet , nobis fatendum densissimis hucusque involvi tenebris , valdè que abstrusam horum morborum causam non in inflammatione , ut nonnulli contendunt medici , sed in organicâ quâdam solidorum et humorum , ut suprà diximus , dispositione positam esse.

Quæ cùm ita sint , experientiâ variolas , luem venereum , febres intermittentes , scabiem , specificos esse affectus demonstrante , morbos præcipue qui speciali et propriâ fruuntur naturâ , specificis remediis debellari et tolli posse putamus.

V.

Minorem nunc argumenti propositionem attingentibus nobis ex herpetum causis et phænomenis investigandum est , an hic morbus specificâ naturâ præditus sit.

Interdùm , agente solâ prædispositione hæreditariâ , ferè spontè nascuntur herpetes. Sæpius senes , ac homines lymphatico temperamento præditos et mulieres in ætate criticâ afficiunt. Æstate perfervidâ vigent , autumnusque eos favet , silent per glacialia hiemis spicula (Lorry). In meridianis regionibus endemici sunt ; haud raro à cutis irritatione pendent productâ linteis et vestibus sordidis . nec non tunicis et cingulis nimium strictis. Alcoholicorum abusus , cibi acriores , lauti , crudive , depravatæ carnes ipsum gignere videntur , ut his tempestatum publicarum miserrimis temporibus patuit , cùm in parisinum populum corruptis alimentis nutritum vehementer ingruere. Suppressis perspiratione , menstruis et hemorrhoidibus frequenter efflorescunt.

Sæpè inter longos prædurosque labores, atque ardua itinera erumpunt. Vulgo etiam in herpetum frequentissimis causis, tristia animi pathemata quæ, teste Sanctorio, perspirationem tardant, ex observatis cl. prof. Alibert, recenseri debent. Servus quidam, inter crudelissima turbamenta nostra, cùm herum è domo tolli et ad suppli- cium duci cerneret, ingenti fractus dolore, subito furfuraceo herpete coopertus fuit. Nonnumquam affectus herpetici, variorum morborum quasi critica phænomena peritissimis medicis vi- dentur. Interdùm et haud sanè rarò variolas, scabiem, et alias cutis affectus excipiunt; aliquando homines arthritide et rheumatismo laborantes invadunt. Sæpius tandem scorbuto, stru- mis et lue venereâ efficiuntur herpetes, ex quibus plures, ho- rum suprà dictorum affectuum symptomatica phænomena cen- sentur.

Quæ summatim enarratæ caussæ quarum multæ cæteris mor- bis communes sunt, non affectum quemdam specificum præstare videntur; sed nonne ità in fabricâ nostrâ agere valent ut fluidum peculiare ingenerent, idoneum ad herpetes producendos si cuti sanæ applicetur? Id est, herpetes sunt-ne virulentî, sunt- ne contagiosi? Quod nunc perpendendum.

VI.

Veteres et multi neoterici, herpetes pendere arbitrantur, à quodam viru de cuius fonte et naturâ variæ opiniones: Hippocrates pituita crassâ et viscidâ, Galenus acri et atrâbile, Sancto- rius, Baillou, Pison et Gorter sero acerbo virum herpeticum formatum dicebant. Lorry venenum esse à parentibus acceptum et in lymphâ plasticâ omnino consistens putat. Idem fluidum Poupart tribuit alterationi lymphæ quæ corrosivam proprietatem contrahit. Nonnulli auctores degeneratione virus venerei ortum conjectant. D. Prof. Alibert, his rejectis theoriis tanquam meris